C.nr.2724/2006

GJYKATA THEMELORE E PRISHTINES né shkallé t& paré pérmes Gjyqtares s€
EULEX-it ROSITZA BUZOVA né rastin civil t€ padité€sit FK nga Prishtina, i
pérfaqésuar nga avokati NH nga Prishtina, kundér té paditurit PS, ish nga Prishtina,
aktualisht me banim né Novi Sad, Republika e Serbisé, pér vértetimin e t& drejtés sé
pronésisé, anulimin e vendimit pér ndarjen e banesés dhe kontratén e blerjes, né
pérputhje me nenin 142, paragrafi 5, nenin 387, paragrafi 1, pika €), neni 391, pikat d)
dhe g) té€ Ligjit Nr. 03/L-006 mbi Procedurén Kontestimore, i ndryshuar dhe i
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-118 (tutje "LPK"), mé 26 shkurt 2013 nxjerr né vijim

AKTVENDIM

Padia paraqitur nga paditési FK nga Prishtina, i pérfaqésuar nga avokati NH nga
Prishtina, kundér t€ paditurit PS, dikur nga Prishtina, tani me banim né Novi Sad,
Republika e Serbis€, pér vértetimin e pronésisé lidhur me banesén né Prishting,
"Dardania" SU-9, L-1, kati 9, nr.35, anulimin e vendimit pér ndarjen e saj dhe
kontratén pér blerjen e saj nga i padituri HEDHET POSHTE si e PALEJUESHME
né€ pajtim me nenin 102, paragrafi 3, fjalia e paré LPK, neni 78, paragrafi 4 in fine
LPK, neni 253, paragrafi 5 LPK né lidhje me Seksionin 6.6 t& Urdhéresés
Administrative Ne 2008/2002 t& Késhillit Gjygésor t€ Kosovés pér Unifikimin e
Taksave Gjyqésore, dhe neni 166, paragrafi 2 LPK né lidhje me Seksionin 2.7 té&
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 1999/23 mbi Themelimin e Drejtorisé pér Céshtje
Banesore dhe Pronésore dhe Komisioni pér Kérkesa Banesore dhe Pronésore.

ARSYETIM

I. HISTORIKU PROCEDURAL

1. Mé 20 dhjetor 2006, FK e paraqiti né Gjykatén Komunale té Prishtinés njé padi
kundér PSIT, duke pretenduar se si njé punonjés i OPPB "ELEKTROEKONOMIA E
KOSOVES", tani "KORPORATA ENERGIJE-TIKE E KOSOVES", MS "Kosova"
Bardhé me Vendimin Ne 2092, daté 18 shtator 1989 i ishte ndaré njé banesé né
Prishting, "Dardania" SU- 9, -1, kati IX, nr.35. Ai nuk ka mundur t€ hyjé né posedim
té tij, pasi q€ banesa né até kohé ishte ende né ndértim e sipér. Ndérkohé, me
Vendimin Ne 3432, daté 16 néntor 1990, Organi i Pérkohshém i ndérmarrjes ia
ndérpreu atij marrédhénien e punés. Ai paraqiti ankesé ndaj kétij shkarkimi si
diskriminues dhe i paligjshém para Gjykatés sé Punés sé Bashkuar né Prishting. Né&
vitin 1993 banesa iu nda njé punonjési serb, PSIT, dhe pastaj ajo iu shit atij. Ky
vendim i ndarjes ishte i paligjshém, né kundérshtim me aktet normative té
ndérmarrjes. Késhtu, kontrata e blerjes né bazé té saj ishte gjithashtu e pabazuar
ligjérisht. Petiti &sht€ q€ gjykata ta vértetojé se paditési éshté pronar i banesés, té
anuloj€ vendimin pér ndarjen e saj dhe kontratén e blerjes sé té paditurit.
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2. Padia ishte regjistruar pér gjykim né C.nr.2724/2006 té Gjykatés Komunale té
Prishtin€s. Asnjé veprim procedural nuk ishte marré né lidhje me rastin né 6 vitet e
ardhshme, inter alia, kérkesa nuk ishte korrigjuar, plotésuar apo ndryshuar.

IL KOMPETENCA E GJYKATES THEMELORE TE PRISHTINES

3. Ky rast civil i shkall€s s€ par€ u zgjodh n€ bazé té nenit 5, paragrafi 1, pika c)
té Ligjit Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat, pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e
léndéve té gjyqtaréve dhe prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové ("Ligji Nr. 03/L-053
mbi Kompetencat") (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 27/2008) dhe neni
3, paragrafi 1 i Udhézimeve pér pérzgjedhjen ¢ 1éndéve dhe caktimin e 1éndéve té
gjyqtaréve t&€ EULEX-it n€ rastet civile, t€ miratuara nga Kuvendi i 21-t€ i Gjyqtaréve
t¢ EULEX-it mé€ 11 dhjetor 2012 ("Udhézimet") pérmes aktvendimit refnr.
ED/EJU/MJU/0016/cd/12, i l€shuar mé 1 néntor 2012 nga i deleguari i Kryetarit t&
Asamblesé sé Gjyqtaréve t€ EULEX-it, sipas aktvendimit ref.nr.2012.0PEJ.0064 -
0001 1 datés 30 tetor 2012. Pas kryerjes sé procedurés sé marrjes pérsipér té rastit,
ashtu si¢ parashihet me nenin 5, paragrafi 7, fjalia e paré e Ligjit Nr.03/L-053 mbi
Kompetencat dhe neni 3, paragrafi 6, paragrafi 6 i Udhézimeve me ané té aktvendimit
ref.nr.2012.0PEJ.0142-0001 i Nénkryetarit t& Asamblesé sé Gjyqtaréve t& EULEX-it,
t€ datés 26 dhjetor 2012 né€ pajtim me nenin 5, paragrafi 7, fjalia e dyté e Ligjit Nr.
03/L-053 mbi Kompetencat dhe nenit 3, paragrafi 8 i Udhézimeve, rasti i éshté
caktuar Gjyqtarit t¢ EULEX-it pér ¢éshtje civile né Njésiné Mobile né nivel t&
Gjykatés Themelore t&€ pércaktuar né pérputhje me nenin 4, paragrafi 2, fjalia e paré
dhe paragrafi 4 i Udhézimeve.

4. NEé pajtim me dispozitén kalimtare té nenit 39, paragrafi 2 t& Ligjit nr. 03/L-199
mbi Gjykatat (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 49/11), ky rast civil i
shkallés s€ paré i Gjykaté€s Komunale t€ Prishtinés, si i papérfunduar mé 1 janar 2013,
pa késaj date &shté trajtuar si njé rast i Gjykatés Themelore té Prishtinés.

III. MANGESITE FORMALE DHE PROCEDURALE TE PADISE

5. Pas ekzaminimit fillestar t& padisé, jané identifikuar mangésité e saj dhe me ané
t€ Aktvendimit C.nr.2724/2006 i Gjykatés Themelore té Prishtinés, daté 15 janar
2013, paditési ishte i obliguar qé t’i hiqte ato, si¢ parashikohet nga neni 390 LPK.

6. Pasi q€ padia nuk pérmban vendbanimin e pérhershém ose té pérkohshém té
paditésit né€ bazé t€ nenit 253, paragrafi 1, pika f) né lidhje me nenin 99, paragrafi 2,
fjalia e dyt€ LPK, ky i fundit u udhézua pér ta plotésuar at€ me t€ dhéna lidhur me
vendbanimin e tij n€ pajtim me nenin 102, paragrafi 1 LPK.

7. Pasi qé n€ kundérshtim me nenin 253, paragrafi 1, pika d) LPK viera e kontestit
nuk &éshté specifikuar, paditésit i éshté kérkuar pér ta pércaktuar até né bazé té nenit
102, paragrafi 1 n€ lidhje me nenin 30, paragrafi 1 dhe nenit 32 LPK.
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8. Padité e bashkuara n€ két€ rast nuk jané té individualizuara si¢ duhet sipas
bazés sé tyre faktike dhe juridike sipas nenit 253, paragrafi 1, pika b) dhe e) né€ lidhje
me nenin 99, paragrafi 2, fjalia e paré LPK deri n€ masén e kérkuar pér gjykimin e
tyre t€ duhur né bazé t€ nenit 2, paragrafi 1 LPK. Né radhé té paré, padia pér
vértetimin e pronésisé mbi banesén e kontestuar €sht€ paraqitur pa ndonjé bazé té
pretenduar pér fitimin e saj nga FK té atyre t€ pércaktuara me nenin 20 té Ligjit mbi
Marrédhéniet Themelore Pronésore (Gazeta Zyrtare e RSFJ Ne 6/1980) - nga veté
ligji, veprimi juridik, trashégimia, vendimi i njé autoriteti publik ose né njé ményré
dhe nén kushte t€ pércaktuara me ligj t€ vecanté. Né radhé té dyté, anulimi i vendimit
pér ndarjen e banesés s€ kontestuar né emér té PSIT kérkohet pa specifikimet e tij pér
nga numri, data dhe/ose l€shuesi, si dhe pa arsye t€ thirrura konkretisht pér
paligjshméri. Asnjé dispozité ligjore, ¢cfarédo qofté ajo, nuk éshté pérmendur né padi
st e shkelur nga l&€shimi i saj. Né radhé té treté, kontrata e kundérshtuar nuk éshté
pérshkruar pér nga palét, data, numri apo ndonjé kriter tjetér né padi, e cila gjithashtu
nuk arrin t€ konkretizojé llojin e pavlefshmérisé sé tij té supozuar, arsyet dhe ndihma
e kérkuar ndaj saj. Né radhé té katért, nuk &shté theksuar baza ligjore né€ asnjé prej
padive t& bashkuara né kété rast nga paditési, si¢ parashikohet nga neni 253, paragrafi
1, pika d) LPK, dhe asnjé déshmi nuk &sht€ propozuar pér t’i déshmuar ato, edhe pse
kérkohet nga neni 253, paragrafi 1, pika c) dhe neni 99, paragrafi 3 LPK. Pér té
siguruar kéto kushte g€ mungojné né padi, paditési ishte udhézuar té pércaktojé faktet
q€ lidhen me fitimin e pronésis€ mbi banesén e kontestuar, numri, data dhe 1éshuesi i
vendimit t€ kundérshtuar mbi ndarjen n€ emér t€ PSIT me arsyet e saj pér
paligjshméring, numrin, datén dhe palét e kontratés sé kontestuar t€ blerjes me arsyet
pér pavlefshmériné e saj, provat pér t€ vértetuar faktet e pretenduara, dhe pér té
precizuar kérkesépadiné sipas mjeteve juridike, qé kérkohen ndaj kétij vendimi dhe
késaj kontrate, g€ korrespondon me arsyet e thirrura pér pavlefshméri, sipas nenit 102,
paragrafi 1 n€ lidhje me nenin 253, paragrafi 1, pikat a), b), ¢), d) dhe f) dhe neni 99,
paragrafi 3 LPK.

9. Né kundérshtim me nenin 253, paragrafi 4 LPK padia &shté parashtruar pa ia
bashkangjitur vértetimin mbi taksat gjyqé€sore t€ paguara, edhe pse pagesa e tyre
kérkohet n€ kohén e dorézimit — Seksioni 5.1 i Urdhéresés Administrative Ne 2008/02
1 Késhillit Gjyqgésor t&€ Kosovés pér Unifikimin e Taksave Gjyqésore, e ndryshuar dhe
plotésuar me Vendimin Ne 20/12, t€ datés 9 mars 2012 dhe Ne 37/12, té datés 23 mars
2012 (mé€ tej "Urdhéresa Administrative KGJK Ne 2008/2002"). Kjo €shté arsyeja pse
paditésit 1 ishte dhéné€ njé njoftim, sipas nenit 253, paragrafi 5 LPK-sé dhe Seksionit
6.5 t& Urdhéresés Administrative KGJK Ne 2008/2002 pér té paguar taksat gjyqésore
né shumén e pércaktuar sipas tarifés né bazé té€ Seksionit 10 té késaj Urdhérese
Administrative KGJK Ne 2008/02 me paralajmérim pér pasojat ligjore pér mospagesé,
té parashikuar nga neni 253, paragrafi 5 LPK dhe Seksioni 6.6 i Urdhéresés
Administrative KGJK Ne 2008/2002.
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10.  Si¢ éshté vérejtur né Aktvendimin C.nr.2724/06 t€ Gjykatés Themelore té
Prishtinés, daté 15 janar 2013 (pika 7 e arsyetimit) né funksion té temés sé rastit, nuk
mund t€ vendoset me pjesémarrjen e PSIT vetém si njé i paditur. Atij i mungon
legjitimiteti pasiv né kérkesén e dyté pér pavlefshmériné e vendimit pér ndarje té
léshuar n€ emér té tij, i cili duhet té& vendoset né lidhje me subjektin publik — léshuesin
e saj, ose pasardhési i tij aktual ligjor, qé ka kapacitet t€ pérgjithshém procedural té
jeté palé né rastin, sipas Nenit 73, paragrafi 1 LPK. Sa pér kérkesén e treté pér
anulimin e kontratés s€ blerjes, natyra e marrédhénies juridike éshté e tillé sa qé
kontesti mund t€ zgjidhet vettm né ményré t€ njéjté né lidhje me ¢ dy palét
kontraktuese qé e kané lidhur at€. Ké&shtu, shitési i banes€s kontestuese ose pasardhési
1tij ligjor duhet té jeté gjithashtu nj€ i paditur né rast s€ bashku me PSIN si blerés i saj
né ¢éshtjen gjyqésore t€ konsoliduar t€ pérbashkét sipas nenit 269, paragrafi 1 LPK.
Pasi qé PSI nuk &éshté i legjitimuar t€ jet€ i padituri i vetém né rast, pér t€ pérmirésuar
kété gabim, n€ pé€rputhje me nenin 78, paragrafi 1 LPK me aktvendimin C.nr.2724/06
t€ Gjykatés Themelore t€ Prishtinés, daté 15 janar 2013 (pika IIT) paditési ishte
udhézuar qé€ ta pérmir€soj€ pading, duke zgjeruar gamén e saj subjektive pér 1éshuesin
e vendimit mbi ndarjen e kontestuar, dhe shitésin e kontratés sé kontestuar té shitjes
apo trashégimtarét aktual ligjor t&€ tyre, né ményré qé procedura té vazhdojé me
pjesémarrjen e t€ gjitha kétyre paléve t€ paditura t€ cilat sipas kushteve té procesit
gjyqésor t€ konsoliduar té pérbashkét, sipas nenit 269, paragrafi 1 LPK, vetém sé
bashku mund t&€ jené pal€ né€ mosmarréveshje me kété 1éndé.

11.  Padia éshté dorézuar n€ gjykaté mé 20 dhjetor 2006 me pjesén hyrése, sipas té
cilit FK é&shté i pérfaqésuar nga avokati NH nga Prishtina, Ulpiana, Déshmorét e
Kombit Sheshi, nr.72/A-2. N& két€ ményré nga veté padia paditési personalisht e ka
autorizuar né formé té shkruar két€ avokat pér ta pérfagésuar até né kété rast, né
pérputhje me nenin 97, paragrafi 1 i Ligjit mbi Procedurén Kontestimore (Gazeta
Zyrtare e RSFJ Nr. 4/77, 36/80 , 69/82, 58/84, 74/87, 57/89, 20/90, 27/90, 35/91 dhe
Gazeta Zyrtare e RSJ-s Nr. 27/92, 31/93, 24/94 dhe 12/98) (LPK 1977). Dhéné né
pérgjithési, jo e specifikuar né detaje, ky autorizim éshté i zbatueshém pér té gjitha
veprimet n€ procedur€, ashtu si¢ parashihen nga neni 95, paragrafi 1 LPK 1977.
Vlefshméria e tij dhe qéllimi nuk jan€ prekur nga hyrja né fuqi e Ligjit t& ri mbi
Procedurén Kontestimore - neni i saj 533, paragrafi 1 thoté se procedura gjyqésore gé
ka mbetur pezull né shkall€ t€ par€ do t€ vazhdojé né pérputhje me dispozitat e ligjit té
ri, pa retroaktivitet pér veprimet procedurale q€ ishin marr€ para hyrjes sé saj né fugi.
Pérveg késaj, neni 92, paragrafi 1 LPK, e cila tani pérshkruan formén me shkrim pér
vlefshmériné e autorizimit procedural, éshté identik me nenin 97, paragrafi 1 LPK
1977, ndérkohé q& neni 90, paragrafi 2 LPK, qé pércakton géllimin e saj riprodhon
nenin 95, paragrafi 1 LPK 1977. Pér t€ gjitha kéto arsye, kopje e Aktvendimit
C.nr.2724/2006 1 Gjykat€s Themelore t€ Prishtinés i datés 15 janar 2013 iu dérgua
paditésit, FKT mé 21 janar 2013 népérmjet avokatit NH si¢ parashikohet nga neni
107, paragrafi 1, neni 110, paragrafi 1, dhe neni 118, paragrafi 1, fjalia e paré LPK.
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Duke qgené 1 1€shuar n€ gjuhén angleze si gjuhé zyrtare e gjykatés - neni 17 i Ligjit Nr.
03/L-053 mbi Kompetencat, vendimi iu ishte dérguar me pérkthimin e saj né gjuhén
shqipe, né pérputhje me nenin 14 t€ Ligjit Nr.02/L-37 mbi Pérdorimin e Gjuhéve.
Pranimi i flet€dérgesés ishte nénshkruar né ményré t€ rregullt nga marrési dhe
dérguesi - neni 121, paragrafi 1, fjalia e paré LPK, gjersa data e saj - 21 janar 2013
shénohet nga marrési n€ doréshkrimin e tij - neni 121, paragrafi 1, fjalia e dyté¢ LPK.

12.  Pasi q¢ Aktvendimi C.nr.2724/2006 i Gjykatés Themelore t€ Prishtinés, i datés
15 janar 2103 ishte dé€rguar mé 21 janar 2013, kjo daté ésht€ momenti fillestar i
periudhés 3-ditore né€ bazé t€ nenit 102, paragrafi 1, LPK dhe neni 78, paragrafi 3
LPK pér rregullimin e padisé t€ pércaktuar nga pika I - III e dispozitivit. Llogaritur né
baz€ té rregullit t&€ nenit 126, paragrafi 2 LPK, nga dita e ardhshme e fillimit, kjo
periudhé ka kaluar mé 24 janar 2013 (e enjte) pa shtyerje sipas nenit 126, paragrafi 5
LPK deri né ditén e ardhshme t€ punés dhe/ose zgjatje sipas nenit 125, paragrafi 2
LPK e kérkuar nga pala. Nuk ka pasur parashtresa t€ paraqitura lidhur me rastin nga
paditési ose n€ emér t€ tij deri né skadimin e afatit né 24 janar 2013.

13.  Meé 20 shkurt 2013, 1éndés iu dorézua njé Autorizim i veganté, me daté 19
shkurt 2013, i nénshkruar nga FK né€ emér t& avokatit NH nga Prishtina pér
pérfagésim né C.nr.2724/2006 t€ Gjykatés Themelore té Prishtinés, me liri t&
pérgjithshme veprimi, duke pérfshiré t€ gjitha veprimet procedurale sipas nenit 90,
paragrafi 2 dhe 3 LPK-sé. Mé 22 shkurt 2013, kopje e Aktvendimit C.nr.2724/06 i
Gjykatés Themelore t€ Prishtinés, daté 15 janar 2013 me pérkthimin e saj né gjuhén
shqipe 1u dérgua pérséri Avokat NHT, pas kétij autorizimi té ri té19 shkurtit 2013, né
pérputhje me nenin 107, paragrafi 1 dhe nenin 110, paragrafi 1, fjalia e paré LPK. Ky
dérgim i dyt& ishte urdhéruar pér té garantuar té drejtat procedurale té palés dhe pér té
neutralizuar rreziqet lidhur me ushtrimin e tyre. Ajo ishte kryer dhe vértetuar né
ményré t€ rregullt. Llogaritur nga data e kétij dérgimi t& dyté - 22 shkurt 2013,
periudha kohore 3-ditore e dhéné me Aktvendimin C.nr.2724/2006 e Gjykatés
Themelore t€ Prishtinés, daté 15 janar 2013 (pika I - III) né pajtim me nenin 102,
paragrafi 1 LPK-s€ dhe neni 78, paragrafi 3 LPK ka kaluar mé 25 shkurt 2013 pérséri
pa largimin e t€ metave t€ padis€ né bazé té nenit 390 LPK.

IV. ARSYET PER HEDHJEN POSHTE TE PADISE SIPAS NENIT 391, PIKA G) LPK

14. Padia nuk pérmban t& gjitha kushtet e detyrueshme pér pérmbajtjen e saj né
pajtim me nenin 253, paragrafi 1 dhe nenin 99, paragrafi, fjalia e paré dhe paragrafi 3
LPK. Mungesa e tyre e bén até formalisht t€ manggt, t& pakuptueshme pér tu gjykuar
nga gjykata n€ kundérshtim me kushtet e nenit 99, paragrafi 2, fjalia e dyté LPK,
pérve¢ nése né ményré retroaktive rregullohet sipas nenit 102, paragrafi 2 LPK. Pér
kété qéllim, paditési me ané€ t& Aktvendimit C.nr.2724/2006 té Gjykatés Themelore t&
Prishtiné€s, dat€ 15 janar 2013 (pika I) u udhézua pér korrigjimet dhe plotésimet e
nevojshme t€ padis€ dhe ishte pérshkruar njé periudhé prej tre (3) ditésh pér t'i béré
ato né€ pérputhje me nenin 102, paragrafi 1 LPK. Megjithaté, asnjé parashtresé nuk
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ishte parashtruar né gjykaté pér korrigjimin e padisé. Ky mos-korrigjim dhe mos-
plotésim brenda afatit t& caktuar ligjor sipas nenit 102, paragrafi 1, LPK barazohet me
nenin 102, paragrafi 3, fjalia e paré, LPK me térhegjen e padisé, qé éshté arsyeja e
par€ pér pushimin e procedurave né pajtim me nenin 387, paragrafi 1, pika w) LPK.

15.  Padia né rast ésht€ pa vértetim t€ bashkangjitur pér taksat e paguara gjyqésore,
né€ kundérshtim me nenin 253, paragrafi 4 LPK, Seksionin 3.1, Seksionin 4.4 dhe
Seksionin 6.1 i Urdhéresés Administrative Ne KGJK 2008/2002. Prandaj, mé ané té
Aktvendimit C.nr.2724/2006 t&€ Gjykatés Themelore t& Prishtinés, daté 15 janar 2013
(pika II) paditésit 1 €sht€é dhéné njé njoftim sipas Seksionit 6.5 t& Urdhéresés
Administrative KGJK Ne 2008/2002 pér té€ paguar taksat gjygésore né shumén e
pércaktuar me tarifa sipas Seksionit 10 t€ saj brenda afatit 3-ditor, té parashikuar nga
neni 102, paragrafi 1 LPK. Mos pagesa e tyre, pa pérjashtim, sipas neneve 468-469
LPK ose Seksioni 7.2 i Urdhéresés Administrative t&€ KGJK Ne 2008/02 konsiderohet
sipas nenit 253, paragrafi 5 si térheqje e padisé dhe si njé arsye pér hedhjen poshté té
saj n€ pajtim me nenin 102, paragrafi 3, fjalia e paré LPK dhe Seksioni 6.6 i
Urdhéresés Administrative KGJK Ne 2008/02, me pushimin té gjykimit né pajtim me
nenin 387, paragrafi 1, pika w) LPK-sé dhe Seksioni 6.6 i Urdhéresés Administrative
KGIJK Ne 2008/2002.

16.  Pér shkak t€ natyrés sé€ marrédhénieve juridike, kontesti pér ligjshmériné e
vendimit t&€ ndarjes mund t€ zgjidhet vetém njélloj né lidhje me bartésin e s€ drejtés sé
ndarjes qé€ e ka 18shuar at€ dhe titullarin e sé drejtés sé banimit qé ishte themeluar nga
ai, si bashkéndérgjyqés té konsoliduar nén neni 269, paragrafi 1 LPK. Né ményré té
ngjashme, mosmarréveshja lidhur me vlefshmérin€ e kontratés sé kontestuar té blerjes
mbetet t& vendoset né t&€ njéjtén ményré né lidhje me palét qé e kané lidhur até -
shitési dhe blerési sipas kushteve té bashkéndérgjyqésisé sé konsoliduar sipas nenit
269, paragrafi 1 LPK. Prandaj PS proceduralisht nuk ka legjitimitet pasiv pér t& qené i
vetmi 1 paditur né€ kété rast. Kjo éshté arsyeja pse me ané t€ Aktvendimit C.nr.2724/06
t€ Gjykatés Themelore t€ Prishtin€s, daté 15 janar 2013 (pika III) paditési ishte
udhézuar qé brenda tri (3) ditésh ta zgjeronte padiné ndaj t€ gjithé kétyre té paditurve
q€ duhet t€ marrin pjesé né€ rast sipas nenit 78, paragrafi 1 LPK dhe né pajtim me
rregullat e bashkéndérgjyqésisé s€ konsoliduar sipas nenit 269 LPK. Pasi qé kjo
periudhé kohore sipas nenit 78, paragrafi 3 LPK ka skaduar, dhe se gabimet né
legjitimitetin pasiv nuk jané pérmirésuar, padia e ngritur kundér njé personi fizik qé
nuk mund té jeté i padituri i vetém né rast duhet té hidhet poshté né bazé té nenit 78,
paragrafi 4 in fine LKP - njé€ arsye e treté sipas nenit 387, paragrafi 1, pika w) LPK
pér pushimin procedurat e kétij rasti.

17.  Duke e pérmbledhur, mos rregullimi i padis€ né bazé t& nenit 390 LPK pér
shkak t€ mos-heqjes s¢ manggsive t€ lartpérmendura, sipas nenit 78, paragrafi 1 dhe
nenit 102, paragrafi 1 LPK nga paditési brenda afatit t& caktuar nga gjykata éshté e
sanksionuar proceduralisht nga neni 391, pika g) LPK me hedhje poshtg.
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V. ARSYET PER HEDHJEN POSHTIE TE PADISE SIPAS NENIT 166.2 LPK

18.  Sipas nenit 166, paragrafi 2 LPK, gjykata &shté e detyruar qé té keté parasysh
ex officio gjat€ té€ré procedurés nése kérkesa éshté gjykuar tashmé, dhe nése konstaton
se procedura €shté iniciuar nga njé padi e zgjidhur tashmé me vendim t& formés sé
preré, ajo do té refuzohet si e papranueshme.

19.  Pér t€ pérmbushur detyrén e saj sipas nenit 166, paragrafi 2 LPK, gjykata éshté
¢ autorizuar nga neni 332 LPK qé t’i merr ex officio t€ gjitha dokumentet e nevojshme
nga ndonjé€ subjekt publik. Késhtu, me ané t& aktvendimit C.nr.2724/2006 té Gjykatés
Themelore t€ Prishtinés, daté 15 janar 2013 (pika V) Agjencisé Kosovare t& Pronés
(AKP) i &shté kérkuar qé t’ia ofrojé gjykatés kopjet e dosjeve né DS000853 (A) dhe
DS003414 (C) t€ Drejtorisé€ pér Céshtje Banesore dhe Pronésore pér banesén né
Prishtin€, "Dardania" SU-9, L-1, kati IX, nr.35. Dokumentet e kérkuara i jané
dorézuar rastit me an€ té letrés ref.nr.00055/13/gz té€ Drejtorit t&€ AKP-sé, t& datés 17
janar 2013. Pas shqyrtimit t& tyre nga gjykata, Eshté vértetuar si mé poshtg.

20. Meé 15 néntor 1999, hyri né fuqi Rregullorja € UNMIK-ut Nr. 1999/23 mbi
Themelimin e Drejtorisé pér Céshtje Banesore dhe Pronésore (HPD) dhe Komisioni
pér Kérkesa Banesore dhe Pronésore (HPCC). Seksioni i saj 1.2 parashikon se si njé
pérjashtim nga juridiksioni i gjykatave lokale, HPD-ja do té marré, regjistrojé dhe do
t’i referoj€ HPCC-sé pér zgjidhjen e kérkesave t€ listuara né dispozité, inter alia: a)
Kérkesat e personave fiziké, t€ ciléve pronésia, posedimi ose e drejta e banimit me
pronén e patundshme banesore iu ishin revokuar pas datés 23 mars 1989 né bazé té
legjislacionit diskriminues né zbatimin apo qéllimin e tij; ¢) Kérkesat e personave
fizik€ té cilét kan€ qené pronaré, posedues ose bartés té sé drejtés banesore né pronén
banesore para 24 marsit 1999, nuk e gézojné posedimin e tij, ku prona nuk éshté
transferuar vullnetarisht. Seksioni 2.5, fjalia e paré e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23 mé tej thoté se HPCC-ja ka juridiksion ekskluziv pér t&€ zgjidhur kategorité e
kérkesave t€ listuara n€ Seksionin 1.2.

21. Mg 23 néntor 2000, FK ia ka paraqitur HPD-s njé kérkesé (Nr. DS000853)
sipas Seksionit 1.2 (a) t€ Rregullores s€ UNMIK Nr. 1999/23 me pretendimet se
banesa né€ Prishting, "Dardania" SU-9, L- 1, kati 9, nr.35 i ishte ndaré atij, gjersa ishte
né€ ndértim e sipér né bazé t& marrédhénies sé punés me Vendimin Ne 267/1989 t& 16
shkurtit 1989 dhe Vendimin Ne 2092 té 18 shtatorit 1989 t&é Késhillit t& Punétoréve té
OPPB "Elektroekonomia ¢ Kosovés", OP PER PRODHIMIN E THENGIJILLIT,
OTHPB MS. "KOSOVA"-BELLAQEVCE, dhe Vendimit No 2093 t& 18 shtatorit
1989 t& Drejtorit t€ ndérmarrjes. FK ka konstatuar gjithashtu se me ané té Vendimit Ne
3432 t& 16 néntorit 1990 t&¢ ORGANIT TE PERKOHSHEM té NP "ELEKTRO-
EKONOMIA E KOSOVES PER PRODHIMIN E THENGJILLIT DHE ENERGIJISE
ELEKTRIKE” marrédhénia e tij e punés i ishte ndérpreré si masé diskriminuese. Ai e
kundérshtoi largimin e tij nga puna me ané t& kundérshtimit ref.nr.876, daté 23 janar
1991 para Organit t€ Pérkohshém, dhe mé voné pérmes ankesés, sé depozituar mé 4
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mars 1991 né Gjykatén e Punés s€ Bashkuar né€ Prishtiné qé asnjéheré nuk kishte gené
vendosur. FK pranoi se ai nuk kishte lidhur kontraté pér shfrytézimin e banesés me
Ndérmarrjen Publike pér Banim dhe vetém e kishte marré né posedim né vitin 1999,
pas fushatés ajrore t&€ NATO-s. Kérkesa e FKT drejtuar HPD/HPCC-s ishte gé t’ia
kthenin t€ drejtén e tij pronésore mbi banesén.

22. Mg 27 dhjetor 2001, PSI ia ka paraqitur HPD/HPCC-s njé kérkesé (Nr.
DS003414) sipas Seksionit 1.2 (c) t€ Rregullores s¢ UNMIK Nr.1999/23 me
pretendime faktike se atij i ishte ndaré banesa e kontestuar me ané t€ Vendimit Ne
2517 t€ Komisionit pér Ankesa t&€ punédhénésit té tij, t& datés 26 gusht 1992, kishte
hyré né t€ dhe kishte lidhur njé kontraté pér shfrytézimin e saj, Ne 1193/15292, daté
10 shtator 1992 me Ndérmarrjen Publike pér Banim té Prishtinés. Mé& voné
“ELEKTROPRIVREDA SRBIJE, JP ZA PROIZVODNJU, PRERADU 1
TRANSPORTI UGLJA - POVRSINSKI KOPOVI "KOSOVA", si shités dhe PSI si
blerés kané lidhur njé kontraté pér blerjen e saj Ne 3582/1920, té datés 2 mars 1993, t&
vértetuar nga Gjykata Komunale e Prishtinés, Vr.nr.9182/93 mé 29 shtator 1993. Né&
fund, PSI pohoi para HPD/HPCC-s q¢ ai kishte ikur nga Kosova mé 22 gershor 1999
pér shkak t€ rrethanave té€ konfliktit, ¢ humbi posedimin e banesés dhe kérkoi ri-
posedimin e saj.

23.  Procedurat ¢ HPD/HPCC-s lidhur me kérkesat e mésipérme, t& dyja té
paraqitura brenda afatit ligjor sipas Seksionit 3.2, fjalia e dyté e Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2000/60 - 1 korrik 2003, pasi q€ konkurrohej pér njé dhe pér té njé&jtén
banesé, duke ngritur ¢€shtje t€ pérbashkéta ligjore dhe déshmuese, u bashkuan né
pérputhje me Seksionin 19.5 (a) té Rregullores s¢ UNMIK Nr. 1999/23. Ato ishin
zgjidhur nga HPCC-ja né€ shkallé t& paré me ané té Vendimit nr. HPCC/D/97/2003/A
dhe C, daté 17 tetor 2003. Kérkesa A DS000853 ¢ FKT u refuzua pér shkak se ai nuk
arriti t€ déshmojé ndonj€ t& drejté pronésore qé do t&€ mundésonte kthimin e saj, si¢
kérkohet nga Seksioni 1.2 (a) i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23, duke mos qené
né gjendje pér t€ treguar se ai ndonjéheré kishte pasur njé posedim t& ligjshém mbi
banesén (paragrafi 7). Kérkesa C DS003414 e PSIT u aprovua nga HPCC-ja, pasi gé
ai kishte déshmuar pronésiné prima facie mbi banesén, humbjen e posedimit t& saj né
rrethanat e fushatés ajrore t€ NATO-s dhe nuk ka disponuar vullnetarisht me té drejtén
e tij (paragrafét 11 dhe 13). Prandaj, HPCC-ja vendosi né favor t& paditésit C duke
urdhéruar rikthimin e tij n€ posedimin e banesés, duke e obliguar cilindo person qé e
posedon até gé ta liroj€ até brenda 30 ditésh nén kércénimin e débimit, né rast se nuk
e pérmbushé kété obligim brenda kohés sé caktuar.

24. Mg 23 néntor 2004, FK ia dorézoi HPD-s njé kérkesé né Komisionin pér
rishqyrtimin e vendimit t€ saj nr. HPCC/D/97/2003/A dhe C, daté 17 tetor 2003 né
pajtim me Seksionin 14.1 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2000/60. Ajo iu miratua
pjesérisht me Vendimin nr. HPCC/REC/60/2006, daté 31 mars 2006, ku Vendimi Nr.
HPCC/D/97/2003/A dhe C, daté 17 tetor 2003 u anulua dhe u ndryshua sa i pérket
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Kérkesés A DS000853 me: a) refuzimin e saj, b) referimin né gjykatén lokale pér
pércaktimin e kompenzimit ligjor, nése ka, né€ dispozicion t& paditésit A, sipas ligjit né
fuqi pé€r ményrén qé pretendohet si e parregullt, né té cilén ishte ndaré banesa dhe
ishte fituar nga paditési C; ¢) ngrirja e urdhrit pér té€ ndaluar t€ gjitha bartjet deri né
vendimin e gjykatés vendore, pérvec né bazé t€ njé zgjidhjeje miqésore midis paléve
qé do té pérfundoj€ nése paditési A brenda 60 ditésh e dorézon né gjykaté njé njoftim
pér t€ vazhduar procedurén. N€ rishqyrtim kérkesa C DS003414 e PSIT iu miratua
pérséri-me Vendimin Nr. HPCC/REC/60/2006, daté 31 mars 2006 (pika 2) ishte
urdhéruar rikthimi i tij n€ posedim t& banesés, duke e obliguar cilindo person gé e
kishte uzurpuar at€ qé ta lirojé até€ brenda 30 ditésh nén kércénimin ¢ débimit. N&
rishqyrtim, Komisioni ri-konfirmoi konkluzionet e saj t€ shkallés sé& paré qé FK si
Kérkuesi A nuk kishte ofruar déshmi té mjaftueshme pér té drejtat e pronésisé mbi
banesén, dhe asnjéheré nuk kishte hyré n€ zotérim té saj té ligjshém, si¢ kérkohet pér
ekzistencén e njé€ té drejte t€ zénies sé vlefshme (paragrafi 5). Sipas kérkesés sé lidhur
C DS003414 né rishqyrtim HPCC pérsériti gjetjet e saj né shkallé té paré, q& PSI
kishte treguar prima facie t€ drejtat pronésore mbi banesén, humbjen e posedimit té
saj n€ rrethanat e fushat&s ajrore t€ NATO-s, si dhe mos-disponimin me pronésing, né
pajtim me Seksionin 1.2 (c¢) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23 dhe Seksionin
2.6 t€ Rregullores s&€ UNMIK-ut Nr. 2000/60 (paragrafi 9). Né kété drejtim HPCC-ja
e verifikoi si t& vértet€ kontratén pér shfryté€zim té datés 10 shtator 1992 dhe kontratén
e blerjes s€ 29 shtatorit 1993, t€ paraqitura nga PSI n€ mbéshtetje té€ pretendimit té tij,
dhe késhtu vendosi se ai kishte fituar njé t&€ drejté banimi bazuar né kontratén e paré
dhe pastaj njé té drejté pronésie - bazuar né té€ dytin. Késhtu, kérkesa C DS003414
mé né€ fund u miratua nga HPCC-ja si e provuar me déshmi t€ mjaftueshme né pajtim
me fitimin e pronésisé mbi banesén nga PSI para 24 marsit 1999 dhe pérputhshmériné
me kushtet e tjera t€ pércaktuara né Seksionin 1.2 (¢) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23 dhe Seksionin 2.6 t& Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60.

25.  Vendimi i HPCC-s Nr. HPCC/REC/60/2006, daté 31 mars 2006 u nénshkrua
nga Kryetari né bazé t& Seksionit 22.9, fjalia e paré e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23. Pérfundimi i kétij vendimi si daté e 1éshimit t& saj ishte verifikuar né ményré
eksplicite né fagen e tij t& fundit né lidhje me dhe citimin e dispozités sé Seksionit 2.7
t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23.

26.  Vendimi individual i HPCC-s pér rishqyrtim me palén kérkuese FK dhe palén e
paditur PSI né kérkesat DS000853 dhe DS003414 pér banesén né Prishting,
"Dardania" SU-9, L-1, kati IX, nr.35 né bazé t€ Vendimit té Pérbashkét HPCC-sé Nr.
HPCC/REC/60/2006, daté 31 mars 2006, ishte vértetuar nga regjistruesi i HPCC-sé
mé 11 maj 2006, si parashikohet nga Seksioni 22.9, fjalia e dyté e Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2000/60. Pas citimit t&€ pjesés pérkatése t€ dispozitivit t¢ Vendimit té
Pérbashkét nr. HPCC/REC/60/2006, u theksua se kérkesat DS000853 dhe DS003414
pasi ishin hulumtuar dhe gjykuar u zgjodhén si pjesé e kétij Vendimi t& Pérbashkét
sipas Seksionit 22.9 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23, duke i miratuar t&
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gjitha vendimet individuale t€ identifikuara né t€, ku pérve¢ paragraféve té
zbatueshém né pérgjithési t€ arsyetimit t€ saj, zbatohen né ményré specifike
paragrafét 2, 4, 5, 7, 8 dhe 9 pér pretendimet DS000853& dhe DS003414.

27. Kopje t&€ vértetuara t€ Vendimit t€ Rishqyrtimit t€ HPCC-sé t€ mésipérm iu
ishin dorézuar nga HPD-ja, né pérputhje me Seksionin 13.1, fjalia e paré e
Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60, FKT mé 26 maj 2006, dhe PSIT mé 31 maj
2006 t& evidentuara nga fletédérgesat e nénshkruara. Késhtu Vendimi Nr. HPCC
HPCC/REC/60/2006 ka hyré né fugi nga data e dorézimit t€ saj palés sé fundit-31 maj
2006, pasi nuk parashikohet ndryshe n€ baz€ t€ Seksionit 13.1, fjalia e dyté e
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60. Nuk ishte zbatuar asnjé mjet tjetér juridik de
facto ose de jure kundér saj nga palét dhe/ose personat e treté.

28. Vendimi nr. HPCC/REC/60/2006, daté 31 mars 2006 u bé i ekzekutueshém 30
dité pas dorézimit t& saj paditésit FKT mé 26 maj 2006, si banues i banesés né até
kohé — Seksioni 13.3 i Rregullores s¢ UNMIK Nr. 2000/60. Urdhri pér débim
2006/W/4602/HPCC i 1€shuar nga regjistruesi mé€ 4 korrik 2006 u ekzekutua nga
HPD-ja ashtu si¢ parashihet me Seksionin 13.3, pika a) dhe Seksionin 13.6, fjalia e
paré dhe e dyté e Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60 mé 14 korrik 2006. Celésat e
banesés iu dorézuan nj€ pérfaqésuesi té PSIT mé 19 korrik 2006, e verifikuar nga njé
protokoll - vértetim i pranim-dorézimit té ¢elésave, me ¢ ‘rast, mé 25 korrik 2006,
prona e kérkuar u regjistrua si e pranuar (e marrur) né ri-posedim nga ky kérkues C,
dhe mé€ 8 gusht 2006, rasti i HPD/HPCC-s u mbyll.

29. Procedura e rishqyrtimit sipas Seksionit 14 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2000/60, ishte pérfunduar me Vendimin e HPCC-s Nr. HPCC/REC/60/2006 31 mars
2006 si¢ €shté paraparé me Seksionin 25 t€ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2000/60.
N€ mungesé t€ ndonjé mjeti tjetér juridik t€ pércaktuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut
Nr. 1999/23 dhe Rregulloren e UNMIK-ut Nr.2000/60 dhe jo-zbatueshmérisé sé atyre
sipas ligjit t€ pérgjithshém procedural (LPK) sipas Seksionit 2.7 t€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/23 dhe Seksionit 28 i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60,
Vendimi HPCC Nr. HPCC/REC/60/2006 mori formén e preré nga data e 1éshimit té
saj sipas kushteve t€ Seksionit 22.9, fjalia e paré e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2000/60 - 31 mars 2006, e certifikuar zyrtarisht nga regjistruesi HPCC né pérputhje
me Seksionin 22.9, fjalia e dyt€ e Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60 mé 11 maj
2006. Késhtu, procedurat e HPD/HPCC-s mbi kérkesat pronésore juridike DS000853
&DS003414 té paragitura nga FK dhe PSA bazuar né Seksionin 1.2 (a) dhe (c) t&
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.1999/23 lidhur me banesén e kontestuar né Prishting,
"Dardania" SU-9, L-1, kati 9, nr.35 kishte pérfunduar me shterimin e mjeteve juridike
né dispozicion nén Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60. Rrjedhimisht, vendimi i
HPCC-s Nr. HPCC/REC/60/2006 u bé i formés sé preré, ekzekutiv dhe i detyrueshém,
nuk 1 nénshtrohej rishikimit nga ndonjé gjykaté ose autoritet administrativ né Kosové,
né pajtim me Seksionin 2.7 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23.
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30. Baza ligjore e vendimit t¢ HPCC-s Nr. HPCC/REC/60/2006 &shté pércaktuar
me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 1999/23 dhe Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2000/60,
e cila mbizoté€ron mbi ligjet e tjera té aplikueshme mbi té drejtat e pronés — Seksioni 4
i Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 1999/23, dhe shfuqizon té gjitha dispozitat né
kundérshtim me to—Seksioni 28 i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60. Fjalia e paré
e Seksionit 1.2 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23, té cituar mé sipér, ¢
autorizoi HPD-n pér t&€ pranuar dhe regjistruar kérkesat e listuara né dispozité, duke
kufizuar kompetencat e gjykatave vendore né kété drejtim. HPCC-ja éshté themeluar
me Seksionin 2.1 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23 si njé organ i pavarur i
HPD-s, pér t’1 zgjidhur kontestet private jo-komerciale pér pronén e banimit, t& cilat i
referohen asaj nga HPD-ja deri sa Pérfaq€suesi Special i Sekretarit t& Pérgjithshém
konstaton se gjykatat lokale jané né gjendje pér t€ kryer funksionet e tilla. Prandaj,
HPCC-ja duhet t€ njihet si nj€ gjykaté n€ kuptim té nenit 6(1) t€ Konventés Evropiane
pér t€ Drejtat dhe Lirit€ Themelore té€ Njeriut (ECHR), duke i pasur karakteristikat
kryesore t€ pércaktuara né jurisprudencén e Gjykatés Evropiane t€ té Drejtave té
Njeriut (GJEDNJ) (Bellios v Zvicér A 132 (1988), 10 EHRR 466; Qipro v Turgi 2001-
IV, 35 EHRR 731; H. v Belgjiké, A 127-B (1987) 10 EHRR 339). HPCC-ja &shté
themeluar n€ bazé dhe né pajtim me ligjin n€ fuqi né Kosové. Ai ishte ngarkuar me
funksione gjyqésore, t& marra pérkohésisht nga gjykatat vendore deri kur iu
transferuan pérséri atyre pas pérfundimit t€ mandatit té tij. HPCC-ja i ka pérmbushur
kushtet pér pavarési — Seksioni 2.1 i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23, paanési -
Seksioni 17.12 i Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2000/60, kushtet € anétaréve t& zyrés —
Seksioni 17.3 t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60, dhe garancité e ofruara nga
procedurat e saj-Seksioneve 18 dhe 19 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60. Mé
e réndésishmja, HPCC-ja kishte fuqin€ ligjore pér té zgjidhur mosmarréveshjet
private né pronat e banimit me ané t& vendimit ligjérisht té ekzekutueshém né bazé t&
rregullave t€ sé drejtés dhe pas procedurave t€ kryera né njé ményré té parashkruar
(Benthem v Holandé A97 (1985) 8 EHRR 1 PC). Kjo ishte njé ¢éshtje gjyqésore
substanciale né kontestet gjyqé€sore q€ mund t€ zgjidhen vetém pérmes zgjidhjes
gjyqésore. Vendimet e HPCC-s nuk mund t€ vihen ménjané nga ndonjé organ
administrativ (Cooper v UK 2003-XII 39 EHRR 171GC), ndérsa zbatimi i tyre nuk
mund té€ pezullohet nga njé institucion tjetér publik né bazé t& ligjit (Van de Hurk v
Holanda A 288 (1994) 18 EHRR 48, paragrafi 45). Prandaj, vendimet ¢ HPCC-sg,
duke gené t€ 1€shuara nga juridiksioni pas pérfundimit t€ tyre u béné res judicata
lidhur me kontestet pronésore té zgjidhura dhe nuk mund té kontestohen apo té
shpérfillen, t& kund€rshtohen apo t€ rivendosen, duke pasur té€ njéjtén vleré ligjore si
aktet e gjykatave t€ rregullta.

31. Mbi kété bazé ligjore, HPCC-ja e ka gjetur té pranueshme kérkesén DS000853
t€ ngritur nga FK mé 23 néntor 2000 sipas Seksionit 1.2 (a) té€ Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/23, dhe kérkesén DS003414 t& paraqitur nga PSI mé 27 dhjetor
2001 sipas Seksionit 1.2 (c) t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23, inter alia, pasi
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qé bie brenda kompetencave t€ saj sipas Seksionit 2.5, fjalia e paré e Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/23. Bazuar n€ nenin 19.5 (a) té Rregullores sé¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23 kéto dy kérkesa jan€ vendosur sé bashku nga HPCC-ja né shkallé té paré dhe
t€ dyt€ me shterjen e rishqyrtimit t€ paraparé me Seksionin 14 té Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2000/60 dhe jo-zbatueshmérin€ e mjeteve juridike - té rregullta dhe té
Jjashtézakonshme, sipas ligjit t& pérgjithsh€m pér procedurat civile. Si¢ éshté cekur mé
lart, me vendimin e saj pérfundimtar Nr.HPCC/REC/60/2006 ka refuzuar kérkesén e
FKT pasi g€ ai déshtoi qé t€ ofroj€ déshmi pér ndonjé t€ drejté pronésore prej atyre té
listuara n€ Seksionin 1 t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60 (pronésia, posedimi i
ligishém, e drejta pér shfrytézim ose e drejta e banimit), q¢ mundéson rikthimin né
pérputhje me Seksionin 1.2 (a) t€ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 1999/23 dhe
Seksionin 2.2 i Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60. Né t€ nj&jtén kohé, HPCC-ja e
aprovoi kérkesén e PSIT si t€ plot€suar Seksioni 1.2 (c) i Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr.1999/23 dhe Seksionin 2.6 t€ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2000/60, inter alia, i
vértetoi t€ drejtat pronésore sipas Seksionit 1 té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
2000/60 — s& pari njé t& drejté banimi e déshmuar me kontratén pér shfrytézim té 10
shtatorit 1992, dhe pastaj nj€ té drejté pronésie ¢ fituar nga kontrata e blerjes sé 29
shtatorit 1993, t€ dyja t€ vértetuara n€ procedura t& HPCC-s si t€ vérteta. HPCC-ja
vendosi t€ drejtat pronésore né DS000853 dhe DS003414, duke urdhéruar ri-
posedimin e banesés né favor t€ PSIT - Seksioni 22.7 (b) i Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr.2000/60, dhe duke refuzuar kérkesén A t€ FKT - Seksioni 22.7 (f) i Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 2000/60. N¢ t¢ gjitha elementet e tij dispozitivi i kétij HPCC vendimi
&shté pércaktues pér kéto t&€ drejta kontestimore civile né kuptim té nenit 6 (1) t&
KEDNIJ.

32. Banesa e kontestuar ashtu si¢ €shté e pérfshiré nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut
Nr. 1999/23 g€ nga hyrja e tij né fuqi mé 15 néntor 1999, me Seksionin 2.5 té saj ishte
marr€ nga kompetencat e gjykatave lokale dhe ishte vendosur nén juridiksionin
ekskluziv t& HPCC-s pér t’i zgjidhur pretendimet lidhur me kété proné banesore té
listuar n€ Seksionin 1.2 si ato t¢ FKT dhe PSIT. Ato ishin zgjidhur me ané té
Vendimit t& HPCC-s Nr.HPCC/REC/60/2006, i cili né pajtim me Seksionin 2.7 té
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 1999/23, duke gené€ i formés sé preré qé nga data e
1éshimit t€ saj - 31 mars 2006 u b€ i detyrueshém (res judicata), dhe i detyrueshém
sipas Seksionit 13 té€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60, nuk i nénshtrohet
rishikimit nga ndonjé gjykaté ose autoritet administrativ né Kosové. Kéto efekte
ligjore t€ parapara normativisht me Seksionin 2.7 t€ Rregullores sé¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23 jané€ t€ njohura né jurisprudencén e Gjykatés Kushtetuese, duke deklaruar
qart€ se vendimet pérfundimtare t€ HPCC-s jané res judicata, lidhur me t€ drejtén e
proné€s, t€ garantuar me nenin 46 t€ Kushtetutés, dhe neni 1 i Protokollit 1 t€¢ KEDNJ-
s, gjersa ¢do ndérhyrje né gézimin e saj t€ qeté nga njé gjykaté pérmes rigjykimit té té
njéjtit kontesti, t€ zgjidhur mé paré nga HPCC-ja, duhet t& konsiderohet si njé shkelje
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e késaj t€ drejte t€ njeriut (aktgjykimi i Gjykaté€s Kushtetuese né rastin Nr.K1.104/10,
Arsic Draza vs Karacevo, t€ 23 prillit 2012, paragrafét 64, 73, 75, 76 dhe 79).

33.  Gjithashtu, praktika e Komisionit pér Kérkesa Pronésore t€ Kosovés (KKPK)
€sht€ g€ té hidhen poshté ankesat e paraqitura n€ té, t€ shqyrtuara mé€ paré dhe té
vendosura me vendime t€ formés s€ preré t€ HPCC-s pér shkak t& res judicata s€ tyre
né€ pajtim me Seksionin 11.4 (c) t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2006/50, miratuar
dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/L-079, dhe Seksionin 2.7 t€ Rregullores s¢ UNMIK-
ut Nr.1999/23 (Vendimi Nr. KPCC/D/R/152/2012 i KKPK-s¢ 19 prill 2012, paragrafét
41-45). Pa dispozitat kalimtare t& Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2006/10, Rregullores
s€¢ UNMIK-ut Nr. 2006/50, Urdhéresés Administrative Nr. 2007/5, dhe Ligjit Nr.
03/L-079, t& cilat parashohin ndryshe, t€ gjitha vendimet e marra nga HPCC-ja, pas
themelimit t& AKP-sé€ dhe KPCC-sé vazhdojné t€ jen€ ligjérisht t&€ vlefshme.

34.  Res judicata e krijuar nga ¢do vendim pérfundimtar i HPCC-s€&, pavarésisht nga
lloji 1 kérkesés (kérkesave) t€ mbuluara dhe/ose rezultati, n€ funksionin e tij negativ
ndalon ¢do gjykaté, n€se ndalohet me kété kontest, pér t€ gjykuar dhe pér t€ vendosur
sipas meritave (non bis in idem). Kjo mos-zgjedhshméri e kontestit t€ zgjidhur duke
qené njé parakusht absolut negativ procedural bén ¢farédo kérkese t€ mévonshme té
papranueshme, pasi g€ e drejta procedurale pér paraqitjen e saj éshté pérjashtuar nga
res judicata e vendimit pérfundimtar t€ HPCC-s€. Seksioni 2.7 i Rregullores sé
UNMIK-ut Nr. 1999/23 ndalon shqyrtimin e saj, t€ drejtpérdrejté apo t&€ térthorté, nga
ndonjé gjykaté e Kosovés duke garantuar pathyeshmériné e saj n€ pérputhje me
parimin e sigurisé€ juridike. Res judicata e saj pengon paraqitjen e njé kérkese t€ re si
ajo e vendosur nga HPCC-ja, e bén t€ palejueshme ¢farédo gjykimi tjeté€r né mes t&
paléve t€ njéjta me té€ njéjtén temé, dhe lejon g€ vendimi final 1 plotfuqishém i
HPCC-s t€ mbetet n€ fuqi, duke iu shmangur dualizmit me vendimin (vendimet)
kontradiktore. Res judicata pengon ¢farédo rivendosje t€ mosmarréveshjes nga ana e
institucionit t& procedurave gjyqésore né até€, pasi q€ neni 166, paragrafi 2 dhe neni
391, pika d) LPK domosdoshmérisht detyron gjykatén qé sipas detyrés zyrtare t&€ hedh
posht€ kérkesén g€ e dyfishon até qé €sht€ vendosur pérfundimisht nga ana e HPCC-s
né€ pajtim me Seksionin 2.7 t€ Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23 bazuar né
kompetencat e saja ekskluzive sipas Seksionit 2.5 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23.

35. FK dhe PS duke gené palé n€ procedurat e HPD-HPCC-sé dhe t€ adresuarit e
Vendimit Nr.HPCC/REC/60/2006 t€ dat€s 31 Mars 2006, ishin t€ detyruar qé ta
ndérpresin mosmarréveshjen e tyre n€ lidhje me banesén né Prishting, “ Dardania”
SU-9, L-1, kati I 9-t€, Nr.35. Pasi g€ ky vendim ka hyré n€ fuqi me daté 31 Mars
2006, ata nuk kan€ mundur g€ t’i kundérshtojné pércaktimet faktike dhe ligjore té
pérfshira né té, sa i pérket késaj prone banesore, ¢ cila e bén statusin e saj té gjykuar,
té definuar, pértej mosmarréveshjes. Pér shkak t€ bashkimit t&€ DS000853 &
DS0003414, me Vendimin Nr. HPCC/REC/60/2006, HPCC e refuzoi, n€ pajtim me
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Paragrafin 227.7 (f) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2000/60, kérkesén sipas
Seksionit 1.2 (a) t€ Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23 duke mohuar t€ drejtat
pronésore t€ FKT mbi banesén, dhe njé€kohésisht ka miratuar kérkesén, sipas Seksionit
1.2 (c) t€ Rregullores s€ UNMIK-ut Nr.1999/23 duke konfirmuar pronésiné e PSIT
mbi t€ dhe duke urdhéruar ri-posedimin né€ favor t€ tij né bazé té Seksionit 22.7 (b) t&
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr.2000/60. Ky i fundit éshté rikthyer né€ posedimin e
humbur t€ késaj prone banesore si pronari i saj né hipotezén e paré€ té Seksionit 1.2 (a)
té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.1999/23, e legjitimuar nga kontrata e blerjes e datés
29 Shtator 1993, dhe anasjelitas jo si ish-posedues né hipotezén e dyté t& Seksionit
1.2 (a) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23 né lidhshméri me Seksionin 22.5 té
Rregullores s€ UNMIK-ut Nr. 2000/60. T¢€ gjitha shkaqet né€ dispozicion t€ paléve
jané ekzaminuar né procedurat ¢ HPCC-sé dhe jané shfrytézuar deri né fund né
kornizén e saj. T€ drejtat pronésore mbi kété banesé, mbi bazat faktike dhe ligjore t&
deklaruara para HPCC-s ishin konstatuar mbi meritat e saja me HPCC Vendimin Nr.
HPCC/REC/60/2006 dhe duke gené res judicata qé nga data 31 Mars 2006, nuk ka
mundur qé& t€ kontestohet mé pas, té€ gjykohet apo ndryshe té shfuqizohet.

36. Duke u bazuar n€ Seksionin 2.5, fjalia e par€ t& Rregullores s€ UNMIK-ut Nr.
1999/23 dhe Seksionin 22.7 (g) me pikén 1(b) t&€ Vendimit Nr. HPPCC/REC/60/2006,
1 €shté dhéné gjykates kompetente vendore vetém pér t€ pércaktuar né njé proceduré té
rregullt, nése do t€ ishte iniciuar fare brenda 60 dit€sh pas késaj, kompensimi ligjor
né dispozicion sipas ligjit né fuqi pér két€ parashtrues A t€ kérkes€s pér ményrén e
parregullt t€ supozuar, me t€ cilén banesa né fjal€ ishte ndaré dhe pastaj fituar nga ky
padité€s C. Ké&shtu, ¢€shtja e vetme e referuar nga HPCC-ja tek kjo gjykaté e shkallés
sé€ paré ka gen€ vetém diskriminimi dhe mbi ekzistencén e tij, shpérblimi si njé
kompensim alternative ligjor kundér bartésit t€ sé drejtés sé ndarjes, njé kompensim
monetar pér démet diskriminuese t€ cilat kané mundur té shkaktohen nga kjo
ndérmarrje si punédhénés i FKT pas datés 23 Mars 1989. Sidoqofté, rikthimi aktual
né€ gjykaté n€ ké&té rast, nuk 1 pérgjigjet referencave t€ parashikuara nga HPCC-ja.

37. Palét né procedurat e pérfunduara t&€ HPCC-sé, duke gené té obliguar nga
Vendimi Nr.HPCC/REC/60/2006 sipas Seksionit 2.7 t& Rregullores s€¢ UNMIK-ut Nr.
1999/23 duhej g€ t€ pérputhshin me t&-PS kishte t€ drejté té€ ushtrojé té€ drejtén e
pronésis€ mbi banes€n, ndérsa FK, ishte i obliguar qé t€ mos e shkel kété té drejté,
apo q¢€ ta kontestojé mé tej. Ky i fundit n€ kontrast, ka parashtruar njé€ padi né gjykaté
duke ri-argumentuar pronén e banesés n€ Prishtin€, “Dardania” SU-9, L-1, kati i 9-té,
nr.35 me paré e zgjidhur nga HPCC. Nuk ka fakte t€ supozuara nga FK né
C.nr.2724/2006 sapo t€ ndodhura pas datés 31 Mars 2006- data e plotfuqishmérisé sé
Vendimit t€ HPCC-s€ Nr. HPCC/REC/60/2006 si afat i res judicat-€s sé saj. Té gjitha
faktet n€ padin€ e tij parashtruar né gjykaté me daté 20 Dhjetor 2006, té€ proceduara
me 31 Mars 2006, kané qene té kérkuara tashmé& para HPCC-sé dhe jan€ pérjashtuar
nga res judicata e vendimit t€ saj. T€ drejtat pronésore té vértetuara nga Komisioni
me dat€ 31 Mars 2006 nuk kan€ mundur g€ té kundérshtohen mé pas me faktet para
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kétij momenti. Padia e parashtruar nga FK kundér PSIT mbi bazat e fakteve té tilla t&
vjetra rikthen mosmarréveshjen e zgjidhur nga HPCC-ja- njé mundési e ndaluar me
Vendimin Nr. HPCC/REC/60/2006. Kjo pengesé &shté e aplikueshme duke pasur
parasysh identitetin e fushés objektive té res judicata-és sé saj dhe padisé né gjykaté,
dhe identitetin e tyre subjektiv — FK dhe PS, t€ cilét pas té genit palé né procedurat e
HPCC-s€ jan€ aktualisht si palé ndérgjygjése né rastin C.nr.2724/2006. N& pérgjithési,
kufijté personal, material dhe kalimtar t& kérkesave konkurruese té zgjidhura nga
HPCC-ja dhe res judicata e vendimit t€ saj pérfundimtar, pérputhen me ato té padisé
s€ tanishme né gjykat€. Kjo pérputhshméri e ploté &shté rekuizité pér nenin 166,
paragrafi 2 i LPK-s€ pér tu aplikuar.

38. Meqé HPCC-ja pérfundimisht ka pércaktuar ¢éshtjet e pronésisé né lidhje me
banesén né Prishting, ”Dardania” SU-9, L-1, kati 9-t&, nr.35 né mes t& FKT dhe PSIT,
padia C.nr.2724/2006, si njé pérpjekje pér t€ ringjallur kété kontest pronésor,
pérfundimisht e zgjidhur nga ky juridiksion ekskluziv, duhet gé t& hidhet poshté nga
kjo gjykaté si res judicata né bazé€ té nenit 166, paragrafi 2 dhe Seksionit 2.7 té
Rregullores s&¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23. Ky gjyq i dyfishté, i krijuar pas pérfundimit t&
rastit t€ HPCC-s€ midis paléve t€ njéjta dhe né lidhje me 1€ndén e njéjté, si ¢éshtje
ligjérisht e ndaluar, duhet q€ té pushim sipas nenit 387, paragrafi 1, pika w) LPK.
Padia e parashtruar né gjykaté pér ri-zgjidhjen e njé kontesti t& vendosur &shté e
palejueshme, meqé€ e drejta procedurale pér dorézimin e saj ishte pérjashtuar nga res
Jjudicata ¢ Vendimit pérfundimtar i HPCC-s€ Nr. HPCC/REC/60/2006. Kjo e fundit
duke gené pércaktuese pér té drejtat e pronés né fjalé, dhe bazat e tyre themelore
ligjore, mund t€ pranohet vetém nga Gjykata, gjersa gjykimi i rastit C.nr.2724/06
mund vetém t& shkaktojé shkelje procedurale thelbésore - shkelje € kompetencave t&
Gjykatés Themelore Prishtin€ - neni 182, paragrafi 2, pika b) LPK dhe ri-vendosja e
njé padie res judicata t& vendosur tashmé - neni 182, paragrafi 2, pika 1) LPK. Pérpos
késaj, cdo ndjekje e kétij rasti nga gjykata do té ndérhyjé né t& drejtén e pronés, té
pércaktuar nga Vendimi pérfundimtar i HPCC-sé Nr.HPCC/REC/60/2006, € mbrojtur
nga neni 46 1 Kushtetutés dhe Neni 1 i Protokollit 1 t&€ GJEDN-sé&, né shkeljen e ligjit
té saj ndérkombétar pér garantim (aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese né rastin
Nr.K1.104/2010, Arsic Draza kundér Karacevo e datés 23 Prill 2012). Mos-ndérprerja
¢ kontestimit t€ ri sipas nenit 166, paragrafi 2 i LPK-sé po ashtu do ta démtojé &
drejtén pér njé gjykim té drejté sipas nenit 31 té Kushtetutés dhe neni 6(1) i GJEDN-
s€ ( Brumarescu kundér Romanisé App. Nr. 28342/95, 1999-VII; 33 EHRR 862,
paragraf 61) e cila inter alia kérkon se né€ pérputhje me principin e sigurisé ligjore
vendimi pérfundimtar i res judicata-s mbi t€ drejtat civile nuk vihen né pyetje né
ményré g€ t€ ngelen t& pakthyeshme sa i pérket stabilitetit t&€ efekteve té tyre ligjore
dhe andaj ta ruaj€ t&€ paprekshme t€ drejtén pronésore, pasojat tanimé té shkaktuara
nga zbatimi i tyre.
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V1. PERFUNDIM

39.  Bazuar né arsyet e pérmendura mé lart, gjykata konstaton se padia né kété rast
nuk 1 pérmbush kérkesat € nevojshme pér pranueshmériné e tij si¢ parashtrohen me
ligjin e aplikueshém dhe e hedh& poshté at€ pér mos-korrigjim dhe mos-plotésim té
pérmbajtjes sé€ saj, né€ pajtim me nenin 391, pika g) né lidhje me nenin 102, paragrafi
3, fjalia e paré LPK, mos-rregullimin e fushés sé tij subjektive né€ pajtim me nenin 78,
paragrafi 4 n€ LPP in fine, mos-pagesén e taksave gjyqésore, né pajtim me nenin 253,
paragrafi 5 LPK né lidhje me Seksionin 6.6 t€ Urdhéresés Administrativ Ne 2008/02 i
KGIK-sé, dhe si res judicata n€ pajtim me nenin 166, paragrafi 2 dhe nenin 391, pika
d) LPK nég lidhje me Seksionin 2.7 t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/23.

N¢é bazé té arsyetimit t€ lartpérmendur €sht€ vendosur si né dispozitiv.

KESHILLE JURIDIKE: Sipas nenit 206, paragrafi 1 LPK secila palé mund té
paraqes€ ankesé kundér kétij aktvendimi né Gjykatén e Apelit pérmes Gjykatés
Themelore t& Prishtin€s brenda pes€émbédhjeté (15) ditéve nga data e marrjes sé tij.

GJYKATA THEMELORE E PRISHTINES
C.nr.2724/2006 mé 26.02.2013

GJYKATESJA E EULEX-IT ROSITZA BUZOVA

Peérgatitur né gjuhén angleze si gjuhé zyrtare sipas nenit 17 té Ligjit Nr. 03/L-053 Mbi Kompetencat,
pérzgjedhjen e léndéve dhe caktimin e léndéve té gjyqtaréve dhe prokuroréve té EULEX-it né Kosové.

PERKTHYER NGA ANGLISHTJA NE SHQIP NGA
MESERE KOVAQI, PERKTHYESE NE EULEX
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